
 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 14.04.2025 
Национальный центр законодательства и правовой информации 
Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 февраля 2016 г. № 8 

Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
на платной основе экспертиз по обращениям граждан, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, 
и юридических лиц 

На основании абзацев седьмого и тринадцатого статьи 11 Закона Республики Беларусь 
от 15 июля 2015 года «О Государственном комитете судебных экспертиз Республики 
Беларусь» Государственный комитет судебных экспертиз Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения на платной основе 
экспертиз по обращениям граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, и 
юридических лиц. 

2. Признать утратившим силу постановление Государственного комитета судебных 
экспертиз Республики Беларусь от 29 августа 2014 г. № 12 «Об утверждении Инструкции о 
порядке проведения исследований на платной основе по обращениям граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц» (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 30.09.2014, 7/2923). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель 
генерал-майор юстиции А.И.Швед 
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета  
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
02.02.2016 № 8 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения на платной основе экспертиз по обращениям граждан, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения на платной основе 
экспертиз по обращениям граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, и 
юридических лиц в центральном аппарате и территориальных органах Государственного 
комитета судебных экспертиз Республики Беларусь (далее – органы Государственного 
комитета судебных экспертиз). 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие термины и их 
определения: 

заказчик – физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, 
юридическое лицо, обратившиеся в орган Государственного комитета судебных экспертиз 
за проведением экспертиз; 

экспертиза – процесс решения судебным экспертом поставленных заказчиком 
вопросов по представленным объектам с использованием специальных знаний в области 
науки, искусства, техники или иных сферах деятельности; 



 2 

комплексная экспертиза – экспертиза, проводимая судебными экспертами различных 
специальностей в случаях, когда для проведения экспертных исследований необходимы 
познания в разных отраслях знаний либо разных научных дисциплинах в пределах одной 
отрасли знания. 

3. Для проведения экспертизы заказчик лично либо через своего представителя 
обращается в орган Государственного комитета судебных экспертиз, где ему 
предоставляется информация: 

о перечне экспертиз, проводимых на платной основе; 
о стоимости и порядке оплаты экспертиз; 
о режиме работы органа Государственного комитета судебных экспертиз. 
4. Экспертизы на платной основе проводятся на основании договора, заключаемого в 

простой письменной форме между органом Государственного комитета судебных 
экспертиз и заказчиком (далее – договор). 

5. Договор должен содержать следующие существенные условия: 
вид экспертизы, наименование и количество предоставляемых для проведения 

экспертизы объектов; 
перечень решаемых вопросов; 
стоимость проведения экспертизы; 
порядок расчетов за проведение экспертизы; 
срок проведения экспертизы; 
права и обязанности, ответственность сторон по договору. 
6. Стоимость проведения экспертизы состоит (складывается) из затрат на проведение 

экспертизы, а также рентабельности, рассчитанной в процентах от стоимости работ, и 
определяется в договоре. 

7. При проведении комплексной экспертизы ее стоимость определяется путем 
суммирования стоимости проведения отдельных экспертных исследований. 

В случае проведения экспертизы в отношении нескольких объектов ее стоимость 
определяется путем суммирования стоимости проведения экспертного исследования 
каждого объекта. 

8. Если для завершения экспертизы по поставленным вопросам необходимо 
проведение дополнительных экспертных исследований, орган Государственного комитета 
судебных экспертиз в срок, установленный в договоре, информирует об этом заказчика и 
сообщает ему приблизительную стоимость дополнительных экспертных исследований. 

Дальнейшее проведение экспертизы осуществляется с согласия заказчика после 
подписания сторонами дополнительного соглашения к заключенному ранее договору. 

9. Результаты экспертизы оформляются заключением экспертизы (как правило, без 
оформления иллюстрационного материала). 

В заключении экспертизы указываются: 
перечень объектов, представленных на экспертизу; 
используемые методы экспертного исследования (кратко); 
поставленные вопросы и ответы на них; 
фамилия и инициалы судебного эксперта, проводившего экспертизу. 
  

 


